

بسم الله الرحمن الرحيم

د سولې د عالي شورا او مدني ټولنو د بنسټونو تر منځ

د همکارۍ گډه اعلامیه

د تلې ۴ نېټه - ۱۳۹۲ کال

له څه د پاسه ۱۲ کلونو راهیسې افغانستان د گڼو ستونزو سره سره په اقتصادي، ټولنيزو، کلتوري او سياسي برخو کې د پام وړ پرمختگونه کړي دي. په دې موده کې د هيواد د بيا رغونې او د بنو خدماتو وړاندې کولو لپاره د نظام او د دولتي بنسټونو جوړولو برسیره، مهمو دموکراتیک بنسټونو چې د هيواد د سياسي نظام نه بيليدونکې برخه جوړوي، د پام وړ وده کړيده چې نن ورځ کولای شي په بيلابيلو اړخونو کې اغيزمنه ونډه ولري. پاتې دې نه وي چې افغانستان له يوې اوږدې انزوايي دورې وروسته د نړيوالې ټولني د ملاتړ او مرستې څخه برخمن شوی دی چه د افغانستان ولس د بيارغونې او پرمختگ په لاره کې ددوی د مرستو مندوی دی.

د نورو بنسټونو تر څنگ، د مدني ټولني مشارکت د دموکراتیکو تحولاتو او بشري ظرفیتونو په لوړولو، ټولنيزې پراختيا، او د زیان منونکو قشرونوپاللو په موخه د خلکو د ځواکمن غږ په توگه، د ځانگړی ارزښت لرونکی دی. همدارنگه د افغانستان مدنی ټولنه توانيدلې ده چې په مهمو ملی پروسو کې د افغانستان اسلامي دولت سره اوږه په اوږه ولاړه وي او خپله وطني او ملي وجيبه ادا کړي.

اوسمهال افغانستان درې خورا مهم پړاوونه په مخکې لری لکه افغانی ځواکونو ته د امنیتي مسؤليت ليرد، سوله او ملی مصالحه او د جمهوري رياست او ولايتی شوراگانو ټولټاکنی. زموږ په آند د دی پړاوونو برياليتوب او لازمه اغيزمنتيا د افغانستان د خلکو، او په ځانگړې توگه د مدنی ټولنی د همکارۍ او نيغ په نيغ گډون پرته ناشونی بريښی.

د دې مطلب په پام کې نيولو سره چې سوله د ملت د هر وگړي غوښتنه او يو حياتی اړتيا ده، نو د يوه هدفمند، پراخه او راڼه پروگرام درلودل يو اساسي شرط بلل کيدای شی.

د مدني ټولني د اغيزمن رول او تجربو په پام کې نيولو سره چې د سولې د فرهنگ په ترويجولو کې يی لري، ځيني مدنی بنسټونه د گڼو ناستو په ترڅ کې چې د سولې د عالی شورا سره يی د يوه کاله راهيسې درلودلی دی موافقی ته ورسيدل چه د سولې د ټينگښت د پياوړتيا او ملاتړ لپاره گډ کار او هلی ځلی وکړی. همدارنگه دواړه لوری په دی سلا شول چې مدنی ټولني دی په مشخصو برخو کې، د سولې د عالی شورا او نورو دولتي او ټولنيزو بنسټونو سره له نږدې همکاري او همغږی ولری. پاتې دی نه وی چې اوس مهال د مدنی ټولنی ځيني بنسټونه د اغيزمنو وگړنيزو لارو څخه په گټه اخيستلو سره د سولې د فرهنگ رواجولو او ملی وحدت ټينگښت په برخه کې عملاً کار کوي.

دغه سند (د مدني ټولنی او سولې د شورا تر منځ د همکارۍ چوکاټ) چې د افغانستان د ځيني مدنی ټولنو په نوبت جوړ شوی دی او د دی شورا سره د مشورې وروسته تصويب شو چې د هغه په اساس دواړه لوری په لاندې پنځو برخو کې سره همکارۍ کوي:

۱. د سولې پر پروسې باندې د باورد ټينگښت لپاره د خلکو او سولې د عالي شورا سره د ټول هيواد په کچه پرله پسې ناستې او مشورې.

۲. د شکايتونو او انديښنو لري کولو لپاره د خلکو او سولې د عالي شورا تر منځ د اړيکو ټينگول

۳. تخنيکي او مسلکي زده کړې

۴. د خلکو د خبرتيا د کچې لوړول او د سولې د فرهنگ رواجول

۵. په بيلابيلو برخو کې علمي څيړنه، او په دې ترڅ کې د پروگرامونو د طرحې څارنه او د هغې د موندنو پر بنسټ د وړانديزونو برابرول او د هغو د پلي کولو څارل.

همدارنگه دواړه لوري ټولو په جگړه کې ښکيلو خواوو څخه غواړي چه د اسلام د مابين دين د ارشاداتو او د افغانستان د خلکو د غوښتنو په رڼا کې د جنگ جگړې، تاو تريخوالي او وپړې اچونې څخه ډډه وکړي او د مفاهمي او مذاکرې لاره خپله کړي ځکه چه د جگړې او ويني ټوپولو دوام هيڅ ډول قانوني او اسلامي مشروعيت نلري او يوازي د خلکو د رنځونو د زياتيدلو او د هيواد د وروسته پاتې کيدلو لامل گرځي. ځکه نو بنيابي سوله ايزي، معقولي او عادلانه لاري ولټول شي او عمل پري وشي څو چي افغانان پخپله، دنورو د لاسوهني پرته او د ملي گټو په پام کې نيولو سره خپلې ستونزې هوارې کړي.

مدني ټولنه او د سولې عالي شورا داسې انگيري چي د سولې او مصالحې هره پروسه بنيابي د هيواد د ټولو وگړو، په ځانگړې توگه د ښځو د حقونو او د تيرې لسيزې د لاسته راوړنو (د اساسي قانون په گډون) تضمين کوونکي و اوسي، ځکه چه د دوامداره سولې ټينگښت ددې حياتي ارزښتونو په پام کې نيولو پرته ناشوني دي. پدې لاره کې د مدني ټولني د بنسټونو او د سولې د عالي شورا همغږي د ملي گټو او د خلکو د حقونو د تامين ضمانت کولي شي.

دا سند د مدني ټولني او د سولې د عالي شورا ترمنځ د همکاري لومړۍ نښه ده چي د هغه تصويب به د موجودو ظرفيتونو څخه د گټې اخيستلو او سولې د پروسې د ملاتړ د را جلبولو لپاره د گڼو پرگنو سره د مدني ټولني پراخه اړيکو نيولو په موخه، د دوامداره همکاري پيل له ځانه سره ولري.

دا سند د ۱۳۹۲ کال د تلي له څلورمې نيټې څخه، چي د سولې د اونۍ سره برابره ده، د اعتبار وړ دي او عملي پلان به يې ډير ژر ترتيب او عملي کيدلو ته وړاندې شي.

د مدني ټولنو بنسټونو استازي

د سولې عالي شورا د رهبري هيات